令和 3 年度 3 月定例教育委員会議事録

【日時】

 令和 4 年 3 月 2 日（水）

 開会 午後 1 時 20 分

 閉会 午後 2 時 40 分

【会場】

 辰野町民会館 104 学習室

【出席者】

 9 名

（辰野町教育委員会）

 教育長       宮澤 和徳

 教育長代理     根橋 久人

教育委員      垣内 由佳

 教育委員      関  政彦

 教育委員      萩原 多恵子

（事務局関係）

 こども課長     小澤 靖一

 生涯学習課長    西原  功

 こども課長補佐

兼学校教育係長   桑原 さゆり

 学校教育係     向山 倖生

【傍聴者】

 0 名

【次第】

1 議事

(1)【非公開】小学校の指定校変更について

2 協議

(1)【非公開】3 年度末小中学校県費教職員人事異動

(2)【非公開】町費教職員人事異動

(3) 令和 4 年度小・中学校の教育課程

(4) 卒業証書授与式・入学式関係

(5) 令和 3 年度末・4 年度初めの日程

○開会

１ 開会の言葉

＜宮澤教育長＞

・ただいまから 3 月の定例教育委員会を開催させていただきます。

２ 会期の決定

＜宮澤教育長＞

  ・本日 1 日限りとしたいがよろしいでしょうか。

・異議なし

３ 宮澤教育長挨拶

「1 月は一気に、2 月は逃げる、3 月は去る」と言われるように、月日の経

つのが実に早く、令和 3 年度もいよいよ今月 1 ヶ月を残すのみとなりました。

例年より厳しい今年の冬もようやく終わりが見えてきた感があり、ほっとし

ているところでございます。一方で、寒暖の差も大変大きくなってきており

ますので、お互い体には十分気を付けていただければと思います。

コロナも、この冬と同じように終わりが見えてくればよいわけですけれど、

 まだまだ厳しい状況の続くことが予想されます。長野県に出されている「ま

 ん延防止等重点措置」の適用期間もようやく 6 日で終わりそうな状況ですけ

れど、まだまだ先は見えません。

最近では感染者数こそ確かに減っているわけですけれど、一方で死者数が

徐々に増えてきているということはどういうことでしょうか。また、突然感

染拡大が起こるという状況も見られます。東京では昨日、ついに感染者数が

100 万人を超えたということで、東京都民の 14 人に 1 人が感染者という状況

になったとの報道がありました。改めてコロナの感染力の強さを思い知らさ

れました。

さて、2 月 28 日月曜日から「3 月の定例町議会」が開会となりました。昨

日、一般質問の通告がなされましたけれど、今回も実に多くの質問が教育委

員会に寄せられていますが、丁寧に答えていきたいと思います。

さて、3 月は 1 年の終わりということで、学校では卒業式、保育園では卒園

式、それに先生方の人事異動が加わるという大きな節目の時期でもあります。

来年度、令和 4年度のスタートがスムーズに切ることができるかどうかは、

まさにこの 3 月に掛かっております。この卒業式や人事異動、特に校長先生

の異動に関わっては、教育委員の皆さんにもお世話にならなければなりませ

ん。

今日の教育委員会では、前回 2 月の教育委員会から 10 日余りでの開催です

が、管理職の人事も含め、人事異動の一切が終了した段階での開催です。卒

業式での告辞やその後の校長先生の異動・退職に関わる告示関係が中心とな

ります。

今日は「議事なし」で通知してありましたが、「辰野西小学校への通学を求

める要望書」が先日 1 件上がってまいりましたので、協議をお願いします。

今日もできれば 1 時間程度で終了させたいと思いますので、よろしくお願い

します。

４ 議事

(1)【非公開】小学校の指定校変更について

・宮澤教育長より説明。

  ・全教育委員異議なし。1 名承認。

５ 協議

(1)【非公開】3 年度末小中学校県費教職員人事異動

 ・宮澤教育長より説明。

(2)【非公開】町費教職員人事異動

・桑原こども課長補佐より説明。

(3) 令和 4 年度小・中学校の教育課程

・宮澤教育長より説明。

 令和 4 年度の各校の教育課程を確認。

(4) 卒業式・入学式関係

  ・宮澤教育長より説明。

 教育委員会告辞の内容と当日の動きを確認。

＜教育委員＞

   入学式関係の順序を確認したい。4 月 1 日に先生方へ新校長先生の紹介を

し、始業式で在校生に、そして入学式前に来賓の方に紹介をして、入学式

を迎えるということでよいか。

＜宮澤教育長＞

 学校によって順番が前後することがあるかもしれない。校長先生の紹介

は 3 回やらなければならない。

(5) 令和 3 年度末・4 年度初めの教育委員会関係日程

 ・宮澤教育長より説明。

  教育委員が関係する行事や会議の日程を確認。

６ 閉会